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1. UVOD 
 
Poslanska vprašanja oziroma pobude so tipična oblika izvajanja nadzorne funkcije parlamenta 
nad delom vlade.  
 
So sredstvo za kritično obravnavo vlade in ministrov ter preverjanje njihove odgovornosti (brez 
politične sankcije). Ministrstva prek njih izvedo, kako parlament ocenjuje njihovo delo in kaj od 
njih pričakuje. Pri zastavljanju poslanskih vprašanj je pomembna informiranost poslanca o 
aktualnih problemih. Informacije pridobiva od volivcev,1 članov stranke, interesnih skupin in 
drugih. Pogosto se oprejo tudi na informacije iz sredstev množičnega obveščanja (več: Zajc, 
2000: 96). 
 
V nekaterih državah poznajo, kot posebno obliko poslanskih vprašanj tudi interpelacije.2 
Načeloma gre za javno vprašanje poslanca, naslovljeno na ministra ali vlado. Spraševalec 
(poslanec) zahteva odgovor oziroma pojasnilo o kakšnem dogodku, procesu, problemu, 
incidentu, nepravilnosti ipd.3 (več: Sruk, 1995:140). 
 
Poslanska vprašanja so se v praksi pojavila najprej v parlamentu Združenega kraljestva (gl. 
Zajc, 2000:96). Prvi pravi zapis takega vprašanja v Zgornjem domu (House of Lords) sega v leto 
1721, ko je Earl Cowper vladi zastavil vprašanje o resničnosti poročila o pobegu glavnega 
bančnika South Sea Company Roberta Knighta. Leta 1833 so začeli vprašanja predhodno 
obešati na oglasne deske, leta 1869 pa so vsa vprašanja skupaj izdali v posebnem glasilu 
"Notices of Motion". Takrat so prvič določili poseben čas namenjen za vprašanja poslancev - 
Question Time. Institut poslanskih vprašanj se je razvijal skozi devetnajsto in dvajseto stoletje, 
hkrati se je povečevalo tudi njihovo število4 (več: Krašovec in Kramer, 2004).5  
 
V nadaljevanju prikazujemo poleg ureditve poslanskih vprašanj v Državnem zboru še ureditev 
poslanskih vprašanj v nekaterih državah članicah in nečlanicah Evropske unije. Podatke smo 
poiskali neposredno v poslovnikih posameznih parlamentov in nekaterih odgovorih Evropskega 
centra za raziskave in dokumentacijo.6  
 
V skladu z razpoložljivimi viri smo dodali tudi nekaj statističnih podatkov (o številu zastavljenih 
vprašanj in o številu poslancev v posameznem parlamentu). Pri prikazu smo se omejili le na 
poslanske zbornice. 
 
 
 
 

                                                 
1 Poslanci se v skladu s terminskim planom dela Državnega zbora praviloma ob ponedeljkih srečujejo z 
volivci v poslanskih pisarnah, ki so organizirane v volilnih okrajih po Sloveniji. Tu se seznanijo z različnimi 
njihovimi problemi in problemi iz okolja, kar je lahko podlaga za postavitev poslanskega vprašanja ali 
pobude.   
2 Iz lat. Interpellare kar pomeni "v besedo seči," interpellatio "prekinitev govora nekoga (Sruk, 1995:140). 
3 V nekaterih ureditvah lahko razpravi o interpelaciji sledi glasovanje o zaupnici. To je bistvena razlika od 
običajnega poslanskega vprašanja (gl. Sruk, 1995). 
4 Npr., na prvem zasedanju Spodnjega doma (House of Commons), izvoljenega leta 2001, je vlado  
čakalo 6.528 ustnih in 72.905 pisnih poslanskih vprašanj (gl. Krašovec in Kramer, 2004). 
5 Ureditev v Združenem kraljestvu je podrobno prikazana v raziskovalni nalogi št. 30: Krašovec in Kramer 
(2004): Poslanska vprašanja - primer Združenega kraljestva. Raziskovalno-dokumentacijski sektor, 
Raziskovalni oddelek. 
6 European Centre for Parliamentary Research and Documentation (ECPRD). 
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2 POSLANSKA VPRAŠANJA IN POBUDE V DRŽAVNEM ZBORU 
 
Poslovnik Državnega zbora ureja poslanska vprašanja in pobude v členih od 240 do 249a. 
 
Vsak poslanec lahko vladi ali posameznemu ministru ali generalnemu sekretarju vlade postavi 
vprašanje ali poda pobudo za ureditev posameznih zadev oziroma za sprejem določenih 
ukrepov s področja delovanja vlade oziroma posameznega ministrstva ali vladne službe. 
Poslanska vprašanja so lahko ustna ali pisna, poslanske pobude pa le pisne. Vprašanja in 
pobude morajo biti kratka in jedrnata ter izražena tako, da je njihova vsebina jasno razvidna 
(240. člen) 
 
Enkrat mesečno se na seji Državnega zbora določi posebna točka dnevnega reda za vprašanja 
poslancev. Za vsako obravnavo poslanskih vprašanj določi kolegij dan in uro začetka obravnave 
poslanskih vprašanj in čas trajanja obravnave. Praviloma se tej obravnavi nameni popoldanski 
del seje. Pri obravnavi poslanskih vprašanj morajo biti na seji navzoči predsednik vlade in 
ministri ter generalni sekretar vlade (241. člen). 
 
Ustna vprašanja 
 
Poslanec lahko na eni seji postavi največ dve ustni vprašanji. Poslansko vprašanje pisno prijavi 
predsedniku Državnega zbora najkasneje dan pred začetkom seje, na kateri se obravnavajo 
vprašanja poslancev, do 12. ure. Poslanska vprašanja v zvezi z dogodki, ki so se zgodili po 
navedenem roku, lahko poslanec pisno prijavi najkasneje dve uri pred začetkom točke 
dnevnega reda, v okviru katere se obravnavajo vprašanja poslancev. Predsednik Državnega 
zbora pošlje vprašanje predsedniku vlade, ministru oziroma generalnemu sekretarju vlade, na 
katerega je naslovljeno, takoj po prejemu pisne prijave (242. člen). Če pa je iz pisne prijave 
razvidno, da gre za poslansko vprašanje o zadevah lokalnega pomena, ga predsednik 
Državnega zbora pošlje vladi ali ministru, da pripravi pisni odgovor (243. člen). 
 
Predsedujoči na seji Državnega zbora pri določitvi vrstnega reda prijav poslanskih vprašanj 
zagotovi, da pridejo na vrsto poslanci iz različnih poslanskih skupin s tem, da prva štiri vprašanja 
postavijo poslanci opozicije in poslanec vladajoče koalicije. Če poslanec prijavi dve ustni 
poslanski vprašanji, drugo vprašanje postavi potem, ko so vsi poslanci že predstavili po eno 
poslansko vprašanje. Na prva štiri poslanska vprašanja poda odgovor predsednik vlade, če se 
nanašajo na oblikovanje ali uresničevanje vladne politike (244. člen).  
 
Ustna predstavitev poslanskega vprašanja ne sme trajati več kot tri minute. Vrstni red poslanskih 
vprašanj je sicer pripravljen tako, da je za dvema poslancema opozicije na vrsti poslanec s strani 
vladajoče koalicije. Na poslansko vprašanje predsednik vlade, minister oziroma generalni 
sekretar vlade odgovori na isti seji v največ petih minutah. Če odgovora ne more dati na isti seji, 
to ustno obrazloži in najkasneje v 30 dneh pošlje pisni odgovor (245. člen). 
 
Če poslanec ni zadovoljen z odgovorom, ki ga je dobil na seji, lahko zahteva dopolnitev 
odgovora. Obrazložitev zahteve za dopolnitev odgovora ne sme trajati več kot dve minuti, 
dopolnitev odgovora predsednika vlade ali ministra ali generalnega sekretarja vlade pa ne več 
kot tri minute. Na predlog poslanca, ki je postavil vprašanje, lahko Državni zbor sklene, da bo na 
naslednji seji opravil razpravo o odgovoru vlade, ministra ali generalnega sekretarja vlade. O 
tem odloči Državni zbor brez razprave (246. člen). 
Če zaradi časovne omejitve ali odsotnosti predsednika vlade, ministra ali generalnega sekretarja 
vlade ali zaradi drugega razloga ti niso mogli odgovoriti na poslansko vprašanje, morajo v 30 
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dneh poslati pisni odgovor. Poslanec, ki je postavil vprašanje, lahko vztraja pri ustnem 
odgovoru. V tem primeru se vprašanje uvrsti na naslednjo sejo Državnega zbora (247. člen). 
 
Pisna vprašanja in pobude 
 
Pisno vprašanje ali pobudo poslanec predloži predsedniku Državnega zbora, predsednik pa ga 
takoj pošlje vladi, ministru ali generalnemu sekretarju vlade (248. člen). Slednji morajo odgovoriti 
pisno v 30 dneh po prejemu vprašanja oziroma pobude. Predsednik Državnega zbora z 
odgovorom takoj seznani poslanca, ki je vprašanje postavil. Če poslanec z odgovorom ni 
zadovoljen, lahko zahteva dopolnitev odgovora. Vlada, minister ali generalni sekretar vlade 
pošlje dopolnitev odgovora v 15 dneh po prejemu zahteve (249. člen). 
 
Neodgovorjena poslanska vprašanja in pobude vladi, ministru ali generalnemu sekretarju vlade 
postanejo z nastopom funkcije nove vlade, ministra ali generalnega sekretarja vlade, 
brezpredmetna (249.a člen poslovnika). 
 
 
Tabela 1 prikazuje število postavljenih poslanskih vprašanj in pobud po posameznih mandatnih 
obdobjih. 
 

Tabela št. 1: Število zastavljenih poslanskih vprašanj in pobud po  
posameznih mandatnih obdobjih (padajoče) 

 

MANDATNO OBDOBJE ŠTEVILO VPRAŠANJ IN POBUD 

2014 - (do 15. 9. 2015) 1560 

2011-2014 2063 

2008-2011 3148 

2004-2008 3144 

2000-2004 2459 

1996-2000 1586 

1992-1996 1761 

 
Vir: Poročila o delu Državnega zbora in podatkovne zbirke Državnega zbora  

 
 
 
3 UREDITEV POSLANSKIH VPRAŠANJ V IZBRANIH EVROPSKIH DRŽAVAH  
 
V nadaljevanju prikazujemo ureditev poslanskih vprašanj v nekaterih državah članicah Evropske 
unije (v Estoniji, na Finskem, v Franciji, na Hrvaškem, v Nemčiji, na Portugalskem) in nečlanicah 
Evropske unije (v Islandiji, na Norveškem in v Švici). 
 
 
3.1 Estonija (Riigikogu) 
 
Poslovnik estonskega parlamenta ureja vprašanja in interpelacije v 17. poglavju. 
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Vprašanja (question time) 
 
Ustna vprašanja 
 
V času plenarnega zasedanja ob sredah, od 13. do 14. ure, je čas namenjen poslanskim 
vprašanjem. Na ustna vprašanja poslancev odgovarjajo predsednik vlade in ministri (142. člen).  
Poslovnik določa navzočnost predstavnikov vlade ali njihovih namestnikov. Predsednik vlade 
obvesti predsednika Riigikogu, kdo bo v imenu vlade sodeloval v času za vprašanja do 
ponedeljka do 16. ure v tednu, ko poteka zasedanje. Predsednik Riigikogu o tem obvesti 
poslance do 17. ure (143. člen). 
 
Če želi poslanec postaviti vprašanje članu vlade med časom namenjenim vprašanjem, predloži 
pisno zahtevo predsedniku Riigikogu do 12. ure na dan zasedanja, preden bodo obravnavana 
vprašanja. 
V zahtevi je določeno ime člana vlade, kateremu želi postaviti vprašanje, in področje, na 
katerega se nanaša vprašanje. Poslanec lahko prijavi le eno vprašanje (144. člen). 
 
Kolegij (The Board of the Riigikogu) pripravi vrstni red vprašanj. Pri tem upoštevajo, da morajo 
imeti možnost postavljati vprašanja predstavniki vseh političnih strank, zastopanih v Riigikogu. 
Kolegij napove vrstni red vprašanj najpozneje eno uro pred začetkom točke. Predsedujoči 
navzoče seznani z vrstnim redom na začetku točke (145. člen). 
 
Predsedujoči seje daje besedo poslancem za postavitev vprašanja po vrstnem redu. Predsednik 
lahko poslancem dovoli tudi postavitev vprašanja izven vrstnega reda. Poslanci imajo na voljo 
eno minuto za vprašanje. To mora biti kratko, takšno da omogoča kratek odgovor. Za odgovor 
sta na voljo dve minuti. Po odobritvi predsedujočega lahko poslanec postavi dodatna vprašanja. 
Ko predsedujoči ugotovi, da je predstavnik vlade dal ustrezen odgovor, zaključi postopek o tem 
vprašanju. Predstavnik vlade lahko zavrne odgovore na dodatna vprašanja, če ta niso v 
povezavi z obravnavano problematiko (146. člen). 
 
Pisna vprašanja 
 
Poslanci lahko zastavijo poslansko vprašanje vladi, ministrom, predsedniku nadzornega sveta 
Banke Estonije, guvernerju Banke Estonije, generalnemu revizorju ali kanclerju za pravosodje, 
da bi pridobili informacije o posamezni zadevi iz pristojnosti ustreznega organa oziroma 
funkcionarja. Vprašanje mora biti kratko – takšno, da omogoča kratek odgovor. Poslanec lahko 
vprašanju predloži gradivo v povezavi z obravnavano tematiko. Vprašanja se v pisni obliki 
predložijo predsedniku Riigikogu, ki jih nemudoma posreduje naslovniku. Če pa niso vložena v 
skladu s poslovnikom, jih vrne vlagatelju (147. člen). 
 
Naslovnik odgovori na vprašanje v pisni obliki v roku desetih delovnih dni. Odgovor pošlje 
predsedniku Riigikogu, ki o odgovoru obvesti poslanca (148. člen). 
 
Statistika  
 
V Riigikogu so leta 2011 poslanci (teh je 101) postavili 53 pisnih vprašanj. Od teh je bilo 48 
vprašanj za ministre (ECPRD 1981). 
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Interpelacije  
 
Postavitev interpelacije 
 
Interpelacija (interpellation) je vprašanje, ki ga poslanec naslovi na vlado ali ministra, 
predsednika nadzornega sveta Banke Estonije, guvernerja Banke Estonije, generalnega 
revizorja (Auditor General) ali kanclerja za pravosodje (Chancellor of Justice). Biti mora v 
ustrezni obliki (uradno so v pisni obliki) in skladna z zakonodajo, ki ureja pristojnosti ustreznega 
organa ali funkcionarja (public official), na katerega se vprašanje nanaša. V interpelaciji 
poslanec opisuje okoliščine, ki so vodile v interpelacijo, lahko pa ji priloži tudi določena gradiva, 
ki se nanašajo na obravnavano zadevo. Interpelacije se javno predložijo predsedujočemu 
Riigikogu na začetku seje. Pravilno vloženo interpelacijo predsednik Riigikogu nemudoma pošlje 
naslovniku, sicer pa jo vrne vlagatelju v dopolnitev - odpravo napak ali pa predlaga, da se raje 
zastavi ustno ali pisno poslansko vprašanje. Predsednik Riigikogu poslance obvesti o 
posredovanju interpelacije naslovniku (139. člen). 
 
Odgovor na interpelacije 
 
Odgovor na interpelacijo je treba zagotoviti na seji Riigikogu v dvajsetih dneh po posredovanju 
interpelacije naslovniku. Interpelacija se uvrsti na dnevni red na predlog Kolegija (Board of the 
Riigikogu),7 v času dogovorjenem z vlagateljem in naslovnikom interpelacije. 
 
Odgovor na interpelacijo se začne z obrazložitvijo vlagatelja interpelacije ali njegovega 
predstavnika in ne sme preseči pet minut. V tem času predstavi interpelacijo in opredeli razloge 
za njeno vložitev. Zatem ima besedo naslovnik interpelacije, in sicer petnajst minut. V tem času 
odgovori na vprašanja, postavljena v interpelaciji. Vsak poslanec mu lahko zastavi eno ustno 
vprašanje. 
 
Zatem (po odgovorih) se odpre razprava za vlagatelja interpelacije oziroma njegovega 
namestnika, poslance, predstavnike poslanskih skupin in odborov, ki želijo izraziti svoje mnenje 
in pripombe. Naslovnik interpelacije lahko razpravlja ob zaključku - preden se razprava zaključi 
(140. člen). 
 
Na interpelacije, zastavljene v prejšnjem mandatu, se v novi sestavi Riigikogu ne odgovarja 
(141. člen). 
 
 
3.2 Finska (Eduskunta)  
 
Ustava v 45. členu določa, da lahko vsak poslanec na ministra naslovi vprašanje o zadevah iz 
njegove pristojnosti. To področje natančneje ureja poslovnik Eduskunte.  
 
Ustna vprašanja (question time) 
 
V 25. členu poslovnik določa, da se Kolegij (Speaker’s Council)8 lahko odloči, da bo na plenarni 
seji mogoče ministrom zastavljati vprašanja. Pravila o razpravi, kot jih določa poslovnik v 50. 

                                                 
7 Board of the Riigikogu je kolegialni organ upravljanja, ki organizira in vodi delo Riigikogu. Sestavljen je iz 
predsednika in podpredsednikov Riigikogu.  
8 Sestavljajo ga predsednik in njegovi namestniki ter predsedniki parlamentarnih odborov. Izda navodila o 
organizaciji parlamentarnega dela in odloča v primerih, kot jih navajata ustava in poslovnik parlamenta.  
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Členu, se tu ne upoštevajo.  Predsednik odloča po lastni presoji, poslancem da na voljo kratek 
čas za vprašanje, ministrom pa za odgovor. Ko presodi, da je razprave dovolj, jo zaključi. Kolegij 
lahko o tem pripravi natančnejša navodila (25. člen). 
 
Pisna vprašanja 
 
Poslanec lahko ministru zastavi pisno vprašanje o zadevi iz njegove pristojnosti. Vprašanje, ki  
mora imeti določeno vsebino, se predloži predsedniku, ta pa ga nato posreduje vladi. Vprašanje 
se lahko zastavi tudi, ko parlament ne zaseda. Na pisno vprašanje se odgovori v 21 dneh. 
Prejem odgovorov na pisna vprašanja se zabeleži v zapisnik plenarnega zasedanja. Prvi 
podpisnik lahko v pisni obliki vprašanje umakne. Parlament na predlog Kolegija lahko odloči, da 
se število pisnih vprašanj poslancev med zasedanjem omeji (27. člen). 
 
Statistika  
 
Leta 2011 je bilo zastavljenih 499 pisnih vprašanj. Upoštevati je treba, da je poslancev 200 in da 
se je zaradi parlamentarnih volitev v aprilu parlamentarno leto začelo 28. aprila 2011 (ECPRD 
1981).  
 
Kot zanimivost omenimo še, da je po poslovniku mogoča t. i. razprava o aktualnem vprašanju. 
Predsednik vlade ali minister, ki ga je določil predsednik vlade lahko parlamentu predloži 
napoved razprave o aktualnem vprašanju. O tem, ali se bo razprava izvedla odloči predsednik 
parlamenta. Razprava o aktualnem vprašanju se lahko izvede na plenarnem zasedanju, kot je 
predvideno v poslovniku Eduskunte. O tem parlament ne odloča oziroma ne sprejme nikakršne 
odločitve (prim. 24. In 26. člen). 
 
 
3.3 Francija (Assemblee Nationale) 
 
Ustava v 48. členu določa, da je treba poslancem dati enkrat tedensko priložnost (tudi na izredni 
seji), da lahko zastavijo vprašanja in prejmejo odgovore vlade.  
 
Poslanska vprašanja natančneje ureja poslovnik v drugem poglavju, v členih od 133 do 135. 
 
Ustna vprašanja 
 
Kolegij oziroma Konferenca predsednikov (The Conference of Presidents)9 določi tedenska 
zasedanja, namenjena vprašanjem poslancev in odgovorom vlade. To velja tudi za izredne seje. 
Vsak teden polovico vprašanj zastavijo poslanci opozicijskih skupin. 
Na vsakem zasedanju vsaka poslanska skupina zastavi vsaj eno vprašanje. Prednost pri prvem 
vprašanju imajo na primer: poslanci opozicije in poslanci ki ne pripadajo nobeni skupini. Za 
slednje določi Kolegij pogoje, pod katerimi lahko ti poslanci postavljajo vprašanja (133. člen 
poslovnika). 
 
Kolegij lahko, če želi, organizira sejo za ustna vprašanja brez razprave, predlaga lahko tudi eno 
ali več sej na teden, namenjenih poslanskim vprašanjem (134. člen poslovnika). 
 

                                                 
9 Konferenco predsednikov sestavljajo poleg predsednika in podpredsednikov skupščine, še predsedniki 
stalnih odborov, generalni poročevalec za finance, odbor za nadzor proračuna in splošno gospodarstvo, 
predsednik odbora za zadeve EU in predsedniki poslanskih skupin. 
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Pisna vprašanja 
 
Poslanci lahko zastavljajo pisna vprašanja ministrom. Vprašanja, ki se nanašajo na splošno 
politiko vlade, postavijo predsedniku vlade. Pisna vprašanja so kratka, omejena na tisto, kar je 
bistvenega pomena za razumevanje vprašanja. Vprašanja ne smejo vsebovati obtožb proti 
drugim osebam. 
 
Poslanec, ki želi postaviti pisno vprašanje, ga posreduje predsedniku skupščine, on pa o tem 
obvesti vlado. Pisna vprašanja se objavi v uradnem listu (Journal Officiel). Ministrov odgovor 
mora biti objavljen v roku enega meseca od objave vprašanja. Ministri lahko zaprosijo za 
podaljšanje roka za odgovor do enega meseca, v katerem zberejo ustrezna gradiva za odgovor. 
Po izteku rokov lahko vodje poslanskih skupin (chairmen of groups) opozorijo na neodgovorjena 
vprašanja. Tudi to se navede v uradnem listu. Ministri morajo nato odgovoriti v 10 dneh (135. 
člen).  
 
Statistika   
  
V času zasedanj od 1. 10. 2010 do 31. 9. 2011 so poslanci zastavili 29237 vprašanj. Po 
razveljaviti (umaknitvi)10 nekaterih, jih je ostalo 28627. Glede na to, da je poslancev 577, je v 
navedenem obdobju poslanec povprečno zastavil 50 vprašanj (ECPRD 1981). 
 
 
3.4 Hrvaška (Sabor)   
 
Postavljanje poslanskih vprašanj in pobud ureja poslovnik. V 131. členu določa, da lahko 
poslanci postavljajo vladi in ministrom vprašanja v pisni ali ustni obliki. 
 
Ustna vprašanja 
 
Ustna vprašanja vladi ali ministrom lahko poslanci postavijo v času, namenjenem za vprašanja 
na sejah med dopoldanskim časom za vprašanja (Morning Question Time). To se izvede na 
začetku vsakega zasedanja parlamenta pred prvo točko dnevnega reda. V tem času lahko 
predstavniki poslanskih skupin skupno postavijo 40 vprašanj. Poslanci, ki niso člani poslanske 
skupine, (npr. poslanci narodnih skupnosti, nepovezani poslanci), lahko zastavijo vprašanje na 
vsaki drugi seji (132. člen). 
Število vprašanj, ki jih lahko postavijo poslanci iz posamezne poslanske skupine, se določi v 
sorazmerju s številom članov v posamezni poslanski skupini v odnosu do skupnega števila 
poslancev, in sicer tako, da se število članov poslanske skupine deli s štiri, pri čemer se vsak 
delež 0,5 ali več zaokroži navzgor na celo število (132. člen). 
 
Poslanec lahko postavi eno vprašanje. To mora biti kratko in nedvoumno, oblikovano tako, da se 
nanj lahko odgovori takoj, brez priprave. Traja lahko največ dve minuti. Poslanec lahko izrazi 
mnenje v zvezi z odgovorom (zadovoljstvo ali nezadovoljstvo) v eni minuti. Če z odgovorom ni 
zadovoljen, lahko zahteva, da vlada ali posamezni minister odgovori pisno. V času namenjenem 
vprašanjem, poslanec ne sme zaprositi za besedo, da bi se odzval na izjavo oz. vprašanje 
drugega poslanca ali na odgovor predstavnika vlade (132. člen). 
 

                                                 
10 Do tega pride, če se vprašanja ponavljajo,  ali so dvakrat naslovljena ali pa so naslovljena na 
napačnega ministra (ECPRD 1981). 
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Poslanci pošljejo pisno obvestilo, da bodo postavili ustno vprašanje 24 ur pred začetkom 
zasedanja parlamenta v za to namenjeno skrinjo v Sekretariatu. Prijava mora vsebovati: ime in 
priimek poslanca, ki želi postaviti vprašanje, osebo, ki ji je vprašanje namenjeno, temo, na 
katero se vprašanje nanaša (133. člen). 
 
Predsednik organizira javno žrebanje za določitev vrstnega reda za postavljanje ustnih vprašanj 
takoj, ko se izteče rok (po 133. členu poslovnika) za najavo vprašanj. Poslanci, ki ne pripadajo 
nobeni poslanski skupini, postavijo vprašanje kot prvi in potem vsakič, ko je zaporedna številka 
na seznamu deljiva s pet. Po žrebanju se seznam s fotokopijami pisnih obvestil o najavi 
vprašanja pošlje predsedniku vlade (več: 134. člen poslovnika). 
 
Poslanske skupine lahko pri največ treh vprašanjih spremenijo temo in vrstni red vprašanja. O 
tem morajo obvestiti predsednika parlamenta in predsednika vlade najpozneje eno uro pred 
začetkom zasedanja parlamenta (135. člen). 
 
Predsednik vlade ali drug član vlade odgovori na vprašanja. Predsednik vlade lahko odgovor 
ministra (člana vlade) dopolni. Če je član vlade, ki mu je bilo postavljeno vprašanje, odsoten, 
odgovori predsednik vlade ali eden od njegovih namestnikov. Predsednik vlade mora zagotoviti 
prisotnost vsaj polovice ministrov vlade na sejah parlamenta v času, namenjenem vprašanjem 
poslancev (136. člen). 
 
Minister, na katerega je vprašanje naslovljeno, poslancu takoj odgovori ali navede razloge, zakaj 
ne more odgovoriti. Odgovor na vprašanje ne sme presegati štiri minute. Če poslanec ne prejme 
takojšnjega odgovora na zastavljeno vprašanje, lahko zahteva odgovor v pisni obliki, vlada pa 
se mora odzvati v roku 30 dni od dneva, ko je bilo postavljeno vprašanje. Če predstavnik vlade 
ne more odgovoriti v navedenem roku, poslanca o tem obvesti prek predsednika parlamenta. 
Navede razloge za to in časovni okvir, v katerem bodo pripravili odgovor (137. člen). 
 
Predstavnik vlade lahko zavrne odgovor na vprašanje, če se to ne nanaša na njegovo področje 
oziroma zanj ni odgovoren. (138. člen). 
 
Če je odgovor zaupne narave, lahko član vlade odgovori neposredno poslancu ali pa na zaprti 
seji delovnega telesa, v okvir katerega takšno vprašanje spada (139. člen). 
 
 
Pisna vprašanja 
 
Poslanci lahko prek predsednika parlamenta postavljajo vprašanja tudi v pisni obliki. Po prejemu 
odgovora lahko postavijo dopolnilna vprašanja (140. člen). 
 
Vprašanja poslancev morajo biti zastavljena v skladu s poslovnikom, sicer mora predsednik 
parlamenta poslanca pozvati, da vprašanje ustrezno dopolni oziroma uskladi s poslovnikom. Če 
poslanec tega ne stori, se vprašanja vladi ne posreduje, o tem obvesti poslanca (141. člen). 
 
Pisni odgovor na vprašanje se zagotovi v roku 30 dni po datumu, ko je bilo vprašanje 
zastavljeno. Če vlada ali član vlade ne more odgovoriti v roku, se poslanca obvesti prek 
predsednika parlamenta o razlogih za to in o časovnem okviru, v katerem bodo pripravili 
odgovor (142. člen). 
 
Vlada ali minister predloži pisni odgovor predsedniku parlamenta. Predsednik pošlje pisni 
odgovor vsem poslancem, razen če gre za zaupne podatke (143. člen). 
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Če vlada ali član vlade ne odgovori v poslovniško predvidenem roku za odgovor na vprašanje 
poslanca, predsednik o tem obvesti poslanca in od vlade zahteva odgovori v roku osmih dni 
(144. člen). 
 
Statistika 
 
Leta 2004 je bilo zastavljeno skupno 468 poslanskih vprašanj (ECPRD 438). 
 
 
3.5 Nemčija (Bundestag)  
 
Poslovnik Bundestaga (105. člen) določa, da lahko poslanci postavljajo kratka vprašanja zvezni 
vladi, na katere dobijo ustni ali pisni odgovor. Podrobnosti se uredijo s smernicami, ki so 
priložene poslovniku parlamenta (gre za prilogo št. 4). 
 
Smernice o času za vprašanja in za pisna vprašanja (Guidelines for Question Time and for 
written questions) so sestavni del poslovnika Bundestaga. Vsebino predstavljamo v 
nadaljevanju. 
 
Pravica do postavljanja vprašanj 
 
Smernice določajo, da se v vsakem tednu zasedanja izvede oziroma predvidi zastavljanje 
vprašanj, ki ne sme trajati dlje od 180 minut. Poslanec lahko postavi do dve ustni vprašanji med 
časom, predvidenim za vprašanja. Vprašanja morajo biti kratka – takšna, da je mogoč kratek 
odgovor. Ne smejo vsebovati subjektivnih izjav ali ocen. Vprašanja se nanašajo na zadeve, za 
katere je zvezna vlada neposredno ali posredno odgovorna. Na vprašanja, ki se nanašajo na 
točko, ki je na dnevnem redu, se lahko  odgovori v pisni obliki. Vprašanja lokalnega pomena se 
pošljejo predsedniku zvezne vlade, da pisno odgovori.  
 
Spraševalec ima pravico, da postavi dve dodatni vprašanja, če gre za odgovor na ustno 
vprašanje. Predsednik dovoli tudi drugim poslancem postaviti dodatna dopolnilna vprašanja, če 
je na voljo dovolj časa. Predsednik zavrne vsa dodatna vprašanja, ki niso neposredno povezana 
z glavnim vprašanjem. 
 
Postavljanje vprašanj 
 
Vprašanja se predloži predsedniku parlamenta (sekretariatu) v štirih izvodih. 
Vprašanja za ustni odgovor se predloži v petek pred tednom, ko bo potekala seja, najkasneje do 
10. ure, zvezni vladi pa najkasneje do 12. ure. Predsednik dovoli, da se nujna vprašanja 
(vprašanja v javnem interesu) predložijo najkasneje do 12. ure na dan pred začetkom seje. 
 
Čas za vprašanja 
 
Predsednik pokliče številko vprašanja in ime spraševalca. Nujna vprašanja se postavijo na 
začetku. Prednost imajo tudi vprašanja, ki so že bila predložena. Na vprašanje se lahko 
odgovori le, če je prisoten spraševalec. Če je spraševalec odsoten, bo na njegovo vprašanje 
podan pisni odgovor. Zanj mora zaprositi predsednika pred začetkom točke za vprašanja. 
Če pristojni zvezni minister ali njegov zastopnik ni prisoten, lahko spraševalec zahteva, da se 
njegovo vprašanje postavi na začetku, ko je minister ali njegov zastopnik prisoten. 
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Na vprašanja, ki so ostala neodgovorjena zaradi pomanjkanja časa, odgovori zvezna vlada 
pisno, razen če se poslanec temu odreče. Pisne odgovore se vključi v prilogo zapisnika 
plenarnega zasedanja. 
 
Pisna vprašanja 
 
Vsak poslanec Bundestaga ima pravico, da predloži zvezni vladi za pisni odgovor največ štiri 
vprašanja na mesec. Glede dopustnosti vprašanja veljajo enaki pogoji kot za ustna vprašanja 
oziroma določila zanje se smiselno uporabljajo tudi za pisna vprašanja. Zvezna vlada poda 
odgovor v enem tednu. Prejete odgovore se objavi skupaj s postavljenimi vprašanji v papirni 
obliki naslednji teden. 
 
Če ni odgovora v enem tednu, lahko spraševalec zahteva, da se njegovo vprašanje uvrsti na 
dnevni red za ustni odgovor v času za vprašanja v tednu seje po izteku roka. To zahtevo poda 
predsedniku najkasneje do 12. ure na dan pred časom za vprašanja. Če je bilo medtem na 
vprašanje že odgovorjeno v pisni obliki,  spraševalec lahko vpraša le, zakaj ni bilo odgovora v 
enem tednu. 
 
Statistika  
 
Poslanci (teh je 620) so leta 2011 postavili 5307 pisnih vprašanj (ECPRD 1981). 
 
 
3.6 Portugalska (Asembleia da Republica) 
 
Poslanci imajo pravico vladi postavljati vprašanja in dobiti odgovore v razumnem roku. Izjema so 
le zadeve, ki so po zakonu tajne narave (156. člen Ustave, ECPRD 1598). 
 
Pisna vprašanja 
 
Pisna vprašanja in pobude (requests) so oštevilčene in objavljene. Predsednik skupščine jih 
pošlje pristojni osebi ali organu v odgovor.  Jasno mora biti navedena oseba ali organ, na 
katerega so naslovljene (ECPRD 1598).  
 
Vlada se mora odzvati v roku 30 dni. Če v navedenem roku ne morejo odgovoriti, se o tem 
obvesti predsednika skupščine in predloži veljavno utemeljitev v pisni obliki (ECPRD 1598). 
 
Pobude in pisna vprašanja se dostavi Kolegiju (Bureau).11 To se lahko odda na papirju ali v 
elektronski obliki. Uporabijo lahko posebne predloge, ki so na voljo za pripravo vprašanja. 
Pobude in pisna vprašanja, ki niso v skladu z načeli Resolucije Skupščine Republike n.º 18/2008 
(15. 5. 2008), ali pa če so prisotne napake, so vrnjene v dopolnitev spraševalcu oziroma avtorju 
pobude ali vprašanja (ECPRD 1598). 
 
Pobude in vprašanja, ki so v skladu z načeli omenjene resolucije, se sprejmejo in objavijo v 
Uradnem listu (Journal). Vsa vprašanja, pobude in odgovore, skupaj z veljavnimi roki, 
določenimi s poslovnikom, se objavijo na spletni strani Skupščine. Vprašanja in pobude, na 
katera ni bilo odgovora v roku 30 dni, se objavi v kronološkem vrstnem redu, v uradnem listu in 
na spletni strani parlamenta (ECPRD 1598). 

                                                 
11 Sestavljajo ga predsednik skupščine in podpredsedniki, štirje sekretarji in štirje namestniki  sekretarjev 
(22. člen poslovnika). 
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Ustna vprašanja 
 
Premier 
 
Predsednik vlade se udeležuje plenarne seje, ko so na vrsti vprašanja poslancev enkrat na 
štirinajst dni. Seja, namenjena vprašanjem, se lahko začne na dva načina:  

- z uvodnim govorom poslanca, ki ne sme trajati več kot 10 minut, sledi pa "krog" vprašanj 
poslancev;  

- z vprašanji poslancev.  
 
Na vsakem zasedanju poteka razprava o stanju v državi (State of the Nation). Takšna razprava 
se začne z nagovorom predsednika vlade, sledijo vprašanja poslanskih skupin, zatem pa 
splošna razprava (ECPRD 2173). 
 
Ministri 
 
Vsak minister se udeleži plenarne seje vsaj enkrat v času zasedanja (legislative sessions), ko je 
na vrsti seja oziroma točka, namenjena vprašanjem in pobudam. Datum seje je znan vsaj en 
mesec prej. 
 
Razprava - interpelacija 
 
V vsakem sklicu imajo poslanske skupine možnost, da zahtevajo izvedbo dveh razprav o 
splošnih zadevah ali pa o posamezni politiki. Vlado se pozove k udeležbi. Seja se začne z 
govorom poslanca iz poslanske skupine, ki je vložila pobudo, in govorom člana vlade. Vsaka 
razprava traja največ 120 minut. Vprašanja se zastavljajo v skladu z načelom sorazmernosti (po 
moči političnih strank) v parlamentu (ECPRD 2173). 
 
Statistika 
 
Letu 2011 je bilo skupaj zastavljenih 7.273 pisnih vprašanj in pobud. Portugalski parlament ima 
230 poslancev, to pomeni, da je poslanec povprečno zastavil vladi 18 pisnih vprašanj (ECPRD 
1981 in 2173). 
 
 
3.7 Islandija (Althingi)  
 
Pravila o poslanskih vprašanjih so urejena s poslovnikom parlamenta.  
 
Poslanec lahko predloži pisno vprašanje. Odgovor je usten, v času namenjenem za vprašanja, 
to je približno dvakrat na teden, ali pa v pisni obliki. Pol ure pred sejo lahko poslanec 
predsednika zaprosi za dovoljenje, da postavi vprašanje ministru neposredno na seji - tako 
imenovano "nepripravljeno vprašanje" (unprepared question),12 v času predvidenem za 
vprašanja (ECPRD 1733). Na zasedanjih mora biti predvidoma vsaj pet ministrov, predsednika 
parlamenta o tem obvesti predsednik vlade (56. člen poslovnika). 
 
Vprašanja zastavljajo posamezni poslanci. Vprašanje je naslovljeno na posameznega ministra 
(ne na vlado). Omejitev glede števila zastavljenih vprašanj ni. Vprašanje mora biti jasno, 
nanašati se mora na določeno temo ali zadevo, za katero je minister odgovoren, ter oblikovano 

                                                 
12 Lahko bi rekli, da gre za vprašanje brez predhodnega obvestila ali najave. 
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tako, da  je mogoč kratek odgovor. Vprašanja vnaprej odobri predsednik parlamenta (ECPRD 
1733). V primeru dvoma se lahko izvede glasovanje brez razprave. Glasovanje se izvede tudi na 
zahtevo poslanca, če je bilo njegovo vprašanje zavrnjeno (56. člen poslovnika) 
 
Predsednik parlamenta uvrsti na dnevni red seje vprašanja, ki so bila vložena vsaj tri delovne 
dni pred sejo. Praviloma se vprašanje uvrsti na dnevni red najpozneje v osmih dneh po tem, ko 
je bilo vloženo. Vprašanje predstavi spraševalec ali poročevalec, ki ga imenujejo poslanci. Nato 
minister, na katerega je naslovljeno vprašanje, odgovori. Ostalim poslancem se dovoli kratek 
komentar, preden imata ponovno besedo spraševalec in minister (58. člen poslovnika). 
 
Če se zahteva pisni odgovor, ga minister običajno pošlje predsedniku najpozneje v petnajstih 
delovnih dneh po tem, ko je bilo vprašanje odobreno. Predsednik pošlje odgovor spraševalcu, 
odgovor se tudi natisne in razdeli poslancem na seji. Če minister ne more odgovoriti na 
vprašanje v navedenem roku, minister obvesti predsednika, zakaj ne more odgovoriti in kdaj se 
lahko pričakuje odgovor (56. člen poslovnika). 
 
Pri ustnih odgovorih na pisna vprašanja lahko v razpravi sodelujejo tudi drugi poslanci. Le v 
primeru t. i. "nepripravljenih vprašanjih" razpravljata le poslanec in minister. Razprava pa ne vodi 
do kakršnihkoli odločitev ali sklepov (ECPRD 1733). 
 
Če ministrska funkcija preneha, neodgovorjena vprašanja temu ministru zastarajo (56. člen 
poslovnika).  
 
 
3.8 Norveška (Stortinget)  
 
Poslanska vprašanja ureja poslovnik parlamenta.  
 
V norveškem parlamentu poznajo tri vrste vprašanj: ustna vprašanja, pisna vprašanja in 
interpelacije. Ustna vprašanja so lahko: ustna vprašanja kot taka (vprašanja za ustni odgovor), 
ali vprašanja, predložena v pisni obliki, ki se nato ustno ponovijo in na katere se odgovori ustno. 
 
Vprašanja zastavljajo posamezni poslanci.13 Poslanec lahko v enem tednu predloži največ dve 
vprašanji, na katere je treba odgovoriti pisno, in največ eno, na katere se odgovori ustno (52. in 
53.  člen poslovnika). Vprašanja so naslovljena na posameznega ministra. Vprašanja odobri 
predsednik parlamenta.  
 
Interpelacije 
 
Interpelacije se vloži v pisni obliki vladi ali članu vlade, in sicer predsedstvu na seji parlamenta. 
Biti mora kratka. Predsednik jo zavrne, če gre za zadeve, ki ne spadajo v področje odgovornosti 
vlade, zadeve, katere še niso bile obravnavane na seji parlamenta, in zadeve, o katerih so že 
bile predložene interpelacije ali vprašanja in nanje še ni bilo odgovora. O interpelaciji predsednik 
obvesti člana vlade. Na interpelacije se odgovori na seji najkasneje v roku enega meseca po 
tem, ko je bila vložena. Čas, ko parlament ne zaseda (poletne počitnice), se v to obdobje ne 
šteje. Ko se interpelacijo obravnava na seji parlamenta, jo vlagatelj v 10 minutah najprej 
obrazloži. Če član vlade na to ne odgovori, je postopek končan. Sicer pa poda odgovor v 10 
minutah. Odgovorijo lahko tudi predsednik vlade in drugi ministri, katerih ministrstva so z 

                                                 
13 Vprašanja ministru  lahko postavljajo tudi odbori (običajno v času dela odbora, ob zakonodajnih 
predlogih ipd.). 
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interpelacijo "prizadeta." Obravnava interpelacije ne sme trajati dlje kot eno uro in pol (50. člen 
poslovnika). Namen interpelacije je sprožiti razpravo o aktualnih vprašanjih (Odgovor ECPRD 
1733). 
 
Vprašanja, na katera je treba odgovoriti v pisni obliki 
 
Poslanec, ki želi, da se poda pisni odgovor na vprašanje, ga mora predložiti v pisni obliki 
predsedniku parlamenta z navedbo, da se zahteva pisni odgovor. Vprašanje mora biti kratko 
(največ ena stran A-4). Vprašanje mora podpisati. Predsednik zavrne vprašanja v zvezi z 
zadevami, ki ne spadajo v delokrog vlade. Predsednik posreduje vprašanje članu vlade, ta pa 
lahko zavrne odgovor na vprašanje. V enem tednu lahko poslanec vloži največ dve vprašanji. V 
obdobju od 1. 7. do 14. 8. (parlamentarne počitnice) zastavljanje vprašanj ni mogoče. Član vlade 
odgovori v šestih delovnih dneh, ko je bilo vprašanje poslano iz Stortinga, ali pa pošlje 
obrazložitev, zakaj ne bo odgovoril na vprašanje oziroma kdaj bo odgovoril. Velja splošno 
pravilo, da odgovor ne sme presegati dve strani formata A-4. Odgovor se posreduje spraševalcu 
in zagotovi, da sta tako vprašanje kot odgovor natisnjene v uradnem zapisu seje parlamenta. 
 
Čas za vprašanja 
 
V času za vprašanja (po navadi je to sreda ob 10. uri) se prvo uro nameni postavljanju ustnih 
vprašanj, ki se zastavijo neposredno. Zatem so na vrsti vprašanja, ki so predstavljena vnaprej. 
Predložena morajo biti najkasneje do 14 ure, na zadnji četrtek pred časom za vprašanja. Če 
četrtek pade na praznik, se kot rok za oddajo upošteva zadnji predhodni delovni dan (53. člen 
poslovnika). Predsednik zavrne vprašanja, če gre za zadeve, ki niso v pristojnosti vlade in tiste, 
ki se ponavljajo. 
 
Za odgovore na ustna vprašanja, ki se zastavljajo neposredno, ima minister na voljo dve minuti. 
Za odgovore na vprašanja, ki so vnaprej predložena v pisni obliki, lahko minister odgovori v treh 
minutah (53. člen poslovnika). Pri odgovoru na interpelacije lahko minister najprej govori deset 
minut, nato še tri minute in v končni izjavi tri minute (50. člen poslovnika). 
 
Ustnim vprašanjem, ki so predstavljena neposredno, sledi razprava. Predsednik običajno dovoli 
3 ali 4 dodatna vprašanja drugim poslancem. Za vprašanja, ki se predložijo v pisni obliki, lahko 
le poslanec, ki je postavil vprašanje, doda dve ali več dodatnih vprašanj.  
 
Razprava ne vodi v glasovanje. Glavni namen ustnih vprašanj, ki so predstavljena neposredno, 
je sprožiti razpravo. Za ustna vprašanja, ki so predhodno predložena v pisni obliki, in na pisna 
vprašanja, na katera se pisno odgovori, je namen pridobivanje informacij (Odgovor ECPRD 
1733). 
 
Vprašanja za predsedstvo14 
 
Vprašanja v zvezi z delom parlamenta ali glede odločitve predsedstva se v pisni obliki predložijo 
predsedniku parlamenta. Vprašanje mora biti kratko. Odgovoriti je treba v najkrajšem možnem 
času. Spraševalec ima na voljo največ pet minut, prav toliko časa ima član predsedstva na voljo 
za odgovor, razen če mu je odobren daljši čas. Če se član predsedstva odloči, da ne bo 
odgovoril, se postopek konča (več: 51. člen poslovnika). 
 

                                                 
14 Predsedstvo sestavlja predsednik parlamenta in pet podpredsednikov (5. člen poslovnika). 
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Vprašanja in interpretacije, ki so ostale ob koncu mandata neodgovorjene, so brezpredmetne 
(33. člen poslovnika). 
 
 
3.9 Švica (Nationalrat)15  
 
Pobude in vprašanja urejata Zvezni zakon o Zvezni skupščini (Federal Act on the Federal 
Assembly) in poslovnik (Orders of the National Council). 
 
Zakon določa, da se zveznemu svetu (zvezni vladi) lahko posredujejo naslednji postopkovni 
predlogi (procedural requests): pobude, zahteve, interpelacije in vprašanja. Poslovnik v 25. 
členu določa, da se vlagajo med sejo in v pisni obliki (Zvezni zakon in ECPRD 1598).  
 
Interpelacije in vprašanja 
 
Z interpelacijo in vprašanjem se od Zveznega sveta zahteva, da zagotovi informacije o zadevah 
v zvezi s konfederacijo. Zvezni svet odgovori na naslednji seji. Interpelacije in vprašanja so 
lahko v obliki pobude, predloga in zahteve (ECPRD 1598). Interpelacije ali vprašanja se lahko 
razglasi za nujne (Zvezni zakon, 125. člen). 
 
Čas za vprašanja 
 
Vprašanjem je namenjen začetek drugega in tretjega tedna vsakega rednega zasedanja.  
Zvezni svet ustno odgovori na vprašanja poslancev, ki so bila predložena v pisni obliki prejšnji 
teden (ECPRD 1598).  
 
Postopek 
 
Poslanec predlog posreduje med sejo, generalni sekretar pa preveri, če so izpolnjeni formalni 
pogoji. Ob koncu zasedanja se vse predložene predloge prinese v osrednji urad Zvezne 
skupščine (Central Office of Federal Assembly). Prejete predloge se vpiše v bazo podatkov 
(Curia Vista)16 in najpozneje dan kasneje objavi. Osrednji urad pošlje predloge zveznemu 
kanclerju, da se jih dodeli ustreznim ministrstvom. 
  
Pri vlaganju predlogov si poslanci lahko pomagajo s predlogami. Ne glede na to pa mora biti 
predlog vložen v skladu s pravili - fizično med sejo. Predloge (pobude, vprašanja) se lahko vloži 
le v pisni obliki (ECPRD št. 1598).  
 
 
 
4 ZAKLJUČEK  
 
Zastavljanje poslanskih vprašanj (pobud, predlogov, interpelacij) velja povsod v svetu za 
uveljavljen mehanizem nadzora parlamenta nad delom vlade. Ureditev se po državah razlikuje 
po različnih elementih. Nekatere izmed njih na osnovi obravnavanih držav primeroma navajamo 
v nadaljevanju.  
 

                                                 
15 Zvezno skupščino (Die Bundesversammlung ) poleg Državnega sveta (Nationalrat) sestavlja še Svet 
kantonov (Ständerat) (the Federal Assembly, spletna stran). 
16 Je spletna aplikacija o parlamentarnih postopkih, odprta in dostopna za širšo javnost. 
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Pravna podlaga 
Poslanska vprašanja in pobude so večinoma urejena v poslovnikih parlamentov (to velja tudi v 
Državnem zboru). V nekaterih državah pa so izhodiščna načela zapisana že v ustavi (na primer 
na Finskem, v Franciji in na Portugalskem). Ureditev je mogoča tudi z zakonom (na primer 
švicarski Zvezni zakon o zvezni skupščini) - v parlamentih, kjer imajo posebne zakone o 
parlamentih. Kot zanimivost omenimo primer Nemčije, kjer so vprašanja urejena v posebni 
prilogi polovnika, na Portugalskem pa  zanje velja posebna resolucija, ki jo je sprejel parlament. 
 
Oblika  
Parlamentarne pobude in vprašanja so lahko vložene v različnih oblikah. Najpogosteje so lahko 
ustna in/ali pisna. V nekaterih državah (Švica) le pisna. Poznane so tudi interpelacije, kot 
posebna vprašanja (Estonija, Norveška, Portugalska, Švica). V več državah je mogoče poleg 
osnovnega vprašanja zastaviti tudi dopolnilno vprašanje (Hrvaška, Nemčija), še več, zahtevati je 
mogoče tudi posebno razpravo (razpravo o odgovoru v Državnem zboru, na Norveškem 
vprašanja za predsedstvo parlamenta, razprava o splošnih zadevah na Portugalskem). 
 
Število vprašanj in druge omejitve 
V nekaterih parlamentih lahko poslanec postavi omejeno število vprašanj. To pravilo velja v več 
obravnavanih državah, na primer na Norveškem lahko poslanec v enem tednu postavi dve 
vprašanji, na katere pričakuje pisni odgovor, in eno vprašanje, za katerega želi ustni odgovor. V 
nekaterih ureditvah velja načelo sorazmernosti, npr. na Hrvaškem. Med posebne omejitve bi 
lahko uvrstili tudi obseg vprašanja, ta na Norveškem ne sme preseči ene strani formata A4. 
 
Roki 
Roki, v katerih se lahko postavljajo vprašanja, in predvsem rok, v katerem mora vlada odgovoriti, 
so precej različni. To je odvisno tudi od vrste vprašanja. Na Finskem se na pisno vprašanje 
pričakuje odgovor v 21 dneh, na Hrvaškem (tudi v Državnem zboru) v 30 dneh itn. 
 
Prisotnosti vlade in ministrov na sejah 
V nekaterih parlamentih poskrbijo za prisotnost predstavnikov vlade, saj tako zahteva 
poslovniška ureditev (Državni zbor, Estonija), v nekaterih pa je prisotnost bolj neobvezujoča.  
 
Posebne točke dnevnega reda (question time) 
V večini obravnavanih parlamentov poznajo posebne točke oziroma določen čas zasedanja, ki 
je namenjen poslanskim vprašanjem in pobudam. Na primer na Norveškem je določen ob 
sredah.  
 
Vloga predsednika 
Na področju poslanskih vprašanj ima v več parlamentih predsednik (oziroma njegov urad) vidno 
vlogo. Vnaprej jih mora odobriti (Islandija), lahko jih zavrne (npr. na Norveškem), ali pošlje 
spraševalcu v dopolnitev (Hrvaška). Na Hrvaškem tudi organizira žrebanje vprašanj za določitev 
vrstnega reda postavljanja vprašanj.  
 
Javnost (objava) 
Poslanska vprašanja in odgovori (včasih tudi zamudniki ali tisti, ki na vprašanja niso odgovorili) 
so lahko objavljeni v podatkovnih zbirkah parlamenta, na spletni strani parlamenta (Švica), v 
uradnem listu (Francija, Portugalska). 
 
Prenehanje veljavnosti 
Ob koncu mandata vprašanja in pobude lahko zastarajo – na Islandiji, če ministru preneha 
funkcija, oziroma postanejo brezpredmetna (Norveška, Državni zbor). 
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